
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento della fornitura di “Lenti intraoculari” 
occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. I.R.C.C.S. della Regione 
Liguria per un periodo di 36 mesi, con opzione di rinnovo 
per ulteriori 12 mesi. Lotti n. 9 - Numero gara 6485563. 
Proroga tecnica di gg. 180. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

Il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
La L.R. n. 5/2008 recante norme sulle attività contrattuali della Regione e ss.mm.ii. in quanto 
compatibili con la vigente normativa;
La L.R. 05/03/2021 n. 2 avente ad oggetto “Razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, con cui le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto 
esercitate da A.Li.Sa. sono svolte, a far data dal 1° maggio 2021, dalla S.U.A.R., quale Stazione 
Unica Appaltante Regionale, ed il cui art. 7 stabilisce che le procedure di gara già avviate alla 
suddetta data sono portate a termine dalla S.U.A.R. e a decorrere da tale data sono trasferiti alla 
Regione i rapporti attivi e passivi relativi alle procedure di gara in corso;
Il Regolamento avente ad oggetto “Modalità organizzative di funzionamento della S.U.A.R.”, 
adottato ai sensi dell’art. 4, comma 11, della L.R. n. 2/2021 dalla Giunta Regionale della Liguria 
con delibera n. 354 in data 23/04/2021; 
la deliberazione della Giunta Regionale n. 580 del 01.07.2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;
la deliberazione della Giunta regionale, n. 97 del 12/02/2021, recante: “Parziale 
razionalizzazione di alcune strutture della Giunta regionale e contestuale attribuzione incarichi 
dirigenziali” e la deliberazione della Giunta regionale n. 251 del 26/03/2021 recante. tra l’altro, 
ulteriore “Parziale razionalizzazione di alcune strutture della Giunta regionale”;
il decreto del Direttore Generale della Direzione Centrale Organizzazione n. 3802 del 
20/06/2021 recante “Linee Guida per la designazione delle Commissioni tecniche e delle 
Commissioni Giudicatrici”;

PREMESSO CHE: 

• Con determinazione del Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto di A.Li.Sa. n. 201 
del 14/06/2017, si è proceduto all’aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di “Lenti intraoculari” per le necessità 
delle Aziende sanitarie della Regione Liguria, per un periodo di 36 mesi, con opzione di rinnovo 
per ulteriori 12 mesi, secondo lo schema seguente:

Lotto Descrizione Codice CIG Ditta aggiudicataria Prodotto offerto

Prezzo unitario 
offerto

(euro IVA esclusa)

1

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola incisione (≤ 
2,75 mm), iniettabile, ottica biconvessa, non 
conservato in ambiente liquido

676726186F ZEISS S.P.A CT LUCIA 201P € 47,500

2

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola incisione (≤ 
2,75 mm), iniettabile, asferica (vincolata per 
l'asfericità ai poteri diottrici da +6 D a +30D)

67672775A4 EYE PHARMA 
S.P.A.

ACRYSERT C 
SN6CWS € 97,500

3

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
bimateriale per sacco capsulare, per inserzione 
a piccola incisione (≤ 2,75 mm), iniettabile, 
asferica (vincolata per l’asfericità ai poteri 
diottrici da +6D a +30D)

67672943AC
TECNO 

INSTRUMENTS 
S.R.L.

HOYA iSert 255 
AF-1 (UY) € 89,000



4

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 mm), 
iniettabile, ottica asferica, per correzione 
astigmatismo ≥ 2 diottrie, non conservato in 
ambiente liquido

6767306D90 EYE PHARMA 
S.P.A.

ACRYSOFT IQ 
TORIC 
SN6AT2(/3/4/5/6/
7/8/9)

€ 275,000

5

Cristallino artificiale per occhio afachico, 
monopezzo, monomateriale, a fissazione iridea 
(ENCLAVAZIONE) per la correzione di 
ipermetropia da + 2 Diottrie a + 30 Diottrie

676731984C NON RISULTANO PERVENUTE OFFERTE

6

Cristallino artificiale per occhio fachico, tre 
pezzi, bimateriale, per inserzione a piccola 
incisione, a fissazione iridea 
(ENCLAVAZIONE) per la correzione di miopia 
e di ipermetropia

67673219F2 AMO ITALY S.R.L.

VERISYSE 
VRSM50 – 
VRSM60 – 
VRSH50

€ 375,000

7 Cristallino artificiale in PMMA monopezzo per 
Camera Anteriore 6767326E11 NON RISULTANO PERVENUTE OFFERTE

8 Cristallino artificiale per fissazione sclerale 
monopezzo in PMMA 676732908F NON RISULTANO PERVENUTE OFFERTE

9

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 3 pezzi per 
sacco capsulare per inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm) iniettabile ottica 
biconvessa asferica (vincolata per l'asfericità e 
la precaricatura ai poteri diottrici da +6D a 
+26D)

67673333DB
TECNO 

INSTRUMENTS 
S.R.L.

HOYA iSert PY-
60AD AF-1 
(UY)

€ 79,00

• a seguito dell’aggiudicazione definitiva sono state stipulate le seguenti convenzioni e con 
determinazione del Direttore dell’Area Centrale Regionale di Acquisto di A.Li.Sa. n. 382 del 
14/09/2020 è stato disposto il rinnovo contrattuale di 12 mesi, ai sensi dell’art. 7 delle 
Convenzioni con periodo di validità di cui al seguente schema:

Lotto CIG Oggetto Ditta 
aggiudicataria

Convenzio
ne n°

Data 
stipula

Termine a seguito di 
rinnovo di 12 mesi

1 676726186F

Cristallino artificiale acrilico 
idrofobo monopezzo 
monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a 
piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, ottica 
biconvessa, non conservato 
in ambiente liquido

ZEISS S.P.A 103 16/10/2017 15/10/2021

3 67672943A
C

Cristallino artificiale acrilico 
idrofobo bimateriale per 
sacco capsulare, per 
inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm), 
iniettabile, asferica 
(vincolata per l’asfericità ai 
poteri diottrici da +6D a 
+30D)

TECNO 
INSTRUMENTS 

S.R.L.
200 08/09/2017 14/09/2021

2 67672775A4

Cristallino artificiale acrilico 
idrofobo monopezzo 
monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a 
piccola incisione (≤ 2,75 
mm), iniettabile, asferica 
(vincolata per l'asfericità ai 
poteri diottrici da +6 D a 
+30D)

4 6767306D90

Cristallino artificiale acrilico 
idrofobo monopezzo per 
sacco capsulare, per 
inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm), 
iniettabile, ottica asferica, 

ALCON ITALIA 
S.P.A. 196 31/08/2017 14/09/2021



per correzione astigmatismo 
≥ 2 diottrie, non conservato 
in ambiente liquido

6 67673219F2

Cristallino artificiale per 
occhio fachico, tre pezzi, 
bimateriale, per inserzione a 
piccola incisione, a 
fissazione iridea 
(ENCLAVAZIONE) per la 
correzione di miopia e di 
ipermetropia

AMO ITALY S.R.L. 104 16/10/2017 15/10/2021

9 67673333D
B

Cristallino artificiale acrilico 
idrofobo 3 pezzi per sacco 
capsulare per inserzione a 
piccola incisione (≤ 2,75 
mm) iniettabile ottica 
biconvessa asferica 
(vincolata per l'asfericità e la 
precaricatura ai poteri 
diottrici da +6D a +26D)

TECNO 
INSTRUMENTS 

S.R.L.
132 29/11/2017 28/11/2021

DATO ATTO che:

• con Determinazione di A.Li.Sa. – Area CRA n. 214 del 23/04/2021 è stata nominata la 
Commissione tecnica per la redazione delle specifiche tecniche della procedura in oggetto;

• la Commissione tecnica si è riunita al fine di procedere con la redazione delle specifiche tecniche 
da sottoporre alla consultazione preliminare di mercato relativa alla procedura di cui sopra; 

RITENUTO pertanto opportuno esercitare - nelle more della conclusione della nuova procedura di 
gara - ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di gara e dell’art. 7 delle Convenzioni di fornitura, la facoltà 
di proroga dei relativi contratti di fornitura di 180 giorni, a condizioni contrattuali invariate, come 
riportato nello schema seguente:

Lotto CIG Oggetto Ditta aggiudicataria Termine

1 676726186F

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola incisione 
(≤ 2,75 mm), iniettabile, ottica biconvessa, 
non conservato in ambiente liquido

ZEISS S.P.A 13/04/2022

3 67672943AC

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
bimateriale per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 mm), 
iniettabile, asferica (vincolata per l’asfericità 
ai poteri diottrici da +6D a +30D)

TECNO INSTRUMENTS 
S.R.L. 14/03/2022

2 67672775A4

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola incisione 
(≤ 2,75 mm), iniettabile, asferica (vincolata 
per l'asfericità ai poteri diottrici da +6 D a 
+30D)

4
6767306D90

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 mm), 
iniettabile, ottica asferica, per correzione 
astigmatismo ≥ 2 diottrie, non conservato in 
ambiente liquido

ALCON ITALIA S.P.A. 14/03/2022

6 67673219F2

Cristallino artificiale per occhio fachico, tre 
pezzi, bimateriale, per inserzione a piccola 
incisione, a fissazione iridea 
(ENCLAVAZIONE) per la correzione di 
miopia e di ipermetropia

AMO ITALY S.R.L. 13/04/2022

9 67673333DB

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 3 pezzi 
per sacco capsulare per inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm) iniettabile ottica 
biconvessa asferica (vincolata per l'asfericità 
e la precaricatura ai poteri diottrici da +6D a 
+26D)

TECNO INSTRUMENTS 
S.R.L. 27/05/2022



RITENUTO altresì opportuno chiedere agli operatori economici sopra citati di presentare 
un’appendice di polizza fideiussoria in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata 
resta efficace anche per il periodo di proroga di 180 giorni;

Su proposta del Dirigente Responsabile,

DECRETA:

1. Di esercitare, per le motivazioni riportate in premessa, - nelle more della conclusione della nuova 
procedura di gara - ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di gara e dell’art. 7 delle Convenzioni di 
fornitura, la facoltà di proroga dei relativi contratti di fornitura di 180 giorni, a condizioni 
contrattuali invariate, come riportato nello schema seguente:

Lotto CIG Oggetto Ditta aggiudicataria Termine

1 676726186F

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola incisione 
(≤ 2,75 mm), iniettabile, ottica biconvessa, 
non conservato in ambiente liquido

ZEISS S.P.A 13/04/2022

3 67672943AC

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
bimateriale per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 mm), 
iniettabile, asferica (vincolata per l’asfericità 
ai poteri diottrici da +6D a +30D)

TECNO INSTRUMENTS 
S.R.L. 14/03/2022

2 67672775A4

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo monomateriale per sacco 
capsulare, per inserzione a piccola incisione 
(≤ 2,75 mm), iniettabile, asferica (vincolata 
per l'asfericità ai poteri diottrici da +6 D a 
+30D)

4 6767306D90

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 
monopezzo per sacco capsulare, per 
inserzione a piccola incisione (≤ 2,75 mm), 
iniettabile, ottica asferica, per correzione 
astigmatismo ≥ 2 diottrie, non conservato in 
ambiente liquido

ALCON ITALIA S.P.A. 14/03/2022

6 67673219F2

Cristallino artificiale per occhio fachico, tre 
pezzi, bimateriale, per inserzione a piccola 
incisione, a fissazione iridea 
(ENCLAVAZIONE) per la correzione di 
miopia e di ipermetropia

AMO ITALY S.R.L. 13/04/2022

9 67673333DB

Cristallino artificiale acrilico idrofobo 3 pezzi 
per sacco capsulare per inserzione a piccola 
incisione (≤ 2,75 mm) iniettabile ottica 
biconvessa asferica (vincolata per l'asfericità 
e la precaricatura ai poteri diottrici da +6D a 
+26D)

TECNO INSTRUMENTS 
S.R.L. 27/05/2022

2. Di chiedere agli operatori economici sopra citati di presentare un’appendice di polizza fideiussoria 
in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta efficace anche per il periodo 
di ulteriore proroga;

3. Di dare pubblicità del presente provvedimento sul sito di Regione Liguria e sul sito internet 
www.acquistiliguria.it;

4. Di provvedere alla notifica del presente atto a tutte le Ditte interessate e alle Aziende Sanitarie 
liguri.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Identificativo atto: 2021-AM-5845

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 21-09-2021 16:54

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 20-09-2021 14:58

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 20-09-2021 14:47

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 20-09-2021 11:14

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-09-21T16:58:32+0200
	GIORGIO SACCO f3f015925814fea66ca294e67f66dd59574f2e39




